
RAMO DE LA DEFENSA NACIONAL 2023 
PRESUPUESTO DE LA DEFENSA NACIONAL 2023 

(EN DOLARES) 

Remuneraciones 
Adquisición de Bienes y Servicios 
Gastos Financieros y Otros 
Transferencias Corrientes 
Inversión 

1 TOTAL 

Concepto Monto Votado 
$ 220,358,910.00 
$ 7,495,482.00 
$ 1,451,145.00 
$ 2,229,200.00 
$ 1,939,379.00 
$ 233,474,116.00 1 

Incremento en rubro 54 
Incremento en rubro 55 
Incremento en rubro 54 
Total 

Ajuste PEP No. 50 
Ajuste PEP No. 56 

Aumento de Presu uesto No. 2 

05/06/2023 $ 
29/06/2023 $ 
05/06/2023 $ 

1,575,000.00 
2,611.18 

3,600,000.00- .· 
5,559,329.43 

CONCEPTO 
REMUNERACIONES 
BIENES Y SERVICIOS 
TOTAL 

1 Concepto 
Disminucion en rubro 51 
Disminucion en rubro 51 
Disminucion en rubro 54 

1 Total 

$ 

MODIFICACIONES (DISMINUCIÓN) 
MODIFICACIÓN MONTO VOTADO 
Dec. Lea. No 657 $ 
Dec. Lea. No 657 $ 

$ 

MODIFICACIONES (Disminuciones) 
Tipo 1 Fecha 1 

Ajuste PEP No. 44 02/05/2023 $ 
Ajuste PEP No. 50 05/06/2023 $ 
Ajuste PEP No. 56 29/06/2023 $ 

2,000,000.00 
672,222.00 

2,672,222.00 

Monto 
381,718.25 

1,575,000.00 
2,611.18 

1,959,329.43 1 

PRESUPUESTO DE LA DEFENSA NACIONAL 2022 (Modificado) 

Remuneraciones 
Adquisición de Bienes y Servicios 
Gastos Financieros y Otros 
Transferencias Corrientes 
Inversión 

1 TOTAL 

Concepto 1 Monto Modificado 
$ 218,402,191.75 
$ 13,049,589.07 
$ 1,453,756.18 
$ 2,229,200.00 
$ 1,939,379.00 

1 $ 237,074,116.00 1 


